UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

RESOLUÇÃO Nº. 53/2022-CONSUNI/UFAL, de 05 de julho de 2022.

APROVA  A  INDICAÇÃO  DE  VOTO  DE
LOUVOR AOS/AS EX-CONSELHEIROS/AS,
DIRETORES/AS  E  VICE-DIRETORES/AS,
REPRESENTANTES  DO  CONSUNI/UFAL,
QUADRIÊNIO (2018-2022).

O  CONSELHO  SUPERIOR  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de
Alagoas  –  CONSUNI/UFAL,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pelo
ESTATUTO e REGIMENTO GERAL da UFAL, de acordo com a deliberação favorável na
sessão ordinária ocorrida no dia 05 de julho de 2022;

CONSIDERANDO  o  encerramento  do  mandato  dos/as  Conselheiros/as  que
representavam as Direções das Unidades Acadêmicas/Campi da UFAL, bem como o mandato
junto ao Conselho Superior Universitário – CONSUNI/UFAL;

CONSIDERANDO a  proposta  de  iniciativa  do  Presidente  do  CONSUNI/UFAL,
Professor Josealdo Tonholo (Reitor);

R E S O L V E:

Art.  1º  Aprovar  a  indicação  de  Voto  de  Louvor aos  Ex-conselheiros/as,
Diretores/as  e  Vice-Diretores/as  da  Universidade  Federal  de  Alagoas,  referente  ao  quadriênio
(2018-2022),  em  razão  de  suas  valiosas  contribuições  à  frente  das  Direções  das  Unidades
Acadêmicas/Campi da UFAL e enquanto representantes do CONSUNI/UFAL, listados no anexo
desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala Virtual do Sistema Web Conferência da RNP, em 05 de julho de 2022.

PROF. JOSEALDO TONHOLO
PRESIDENTE DO CONSUNI/UFAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

Anexo da Resolução nº. 53/2022-CONSUNI/UFAL (Indicação de VOTO de LOUVOR)
EX-CONSELHEIROS/AS (DIRETORES/AS E VICE-DIRETORES/AS) 2018-2022

Centro de Ciências Agrárias - CECA
Gaus Silvestre de Andrade Lima

 Rosa Cavalcante Lira

Centro de Educação - CEDU
Jorge Eduardo de Oliveira

Maria da Conceição Valença da Silva

Centro de Tecnologia - CTEC

Alexandre Lima Marques da Silva

Vladimir Caramori Borges de Souza

Roberto Barbosa dos Santos

Escola de Enfermagem e Farmácia - ESENFAR
Irinaldo Diniz Basílio Junior

Eveline Lucena Vasconcelos

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - FAU
Morgana Maria Pitta Cavalcante

Fernando Antônio de Melo Sá Cavalcanti

Faculdade de Direito de Alagoas - FDA
Elaine Cristina Pimentel Costa

Filipe Lobo Gomes

Fac. de Economia, Administração e
Contabilidade - FEAC

Gustavo Madeiro da SIlva

Cid Olival Feitosa

Faculdade de Letras - FALE

Rita de Cassia Souto Maior Siqueira Lima

José Niraldo de Farias

Eliana Kefalas Oliveira

Lorena Araújo de Oliveira Borges

Faculdade Medicina - FAMED

Iasmin de Albuquerque Cavalcanti Duarte

Alessandra Plácido Lima Leite

Rogério Barbosa Correia Bernardo

Universidade Federal de Alagoas
Assessoramento Técnico e Administrativo / Colegiados Superiores / Consuni/ Cura

secretaria@secs.ufal.br - 3214-1676 /1053/ 1044

mailto:secretaria@secs.ufal.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

Faculdade de Nutrição - FANUT

João Araújo Barros Neto

Jonas Augusto Cardoso da Silveira

Thatiana Regina Fávaro

Faculdade de Odontologia - FOUFAL
Jorge Alberto Gonçalves

Marcelo de Almeida Costa

Faculdade de Serviço Social - FSSO
Reivan Marinho de Souza

Clarissa Tenório Maranhão Raposo

Instituto de Ciências Atmosféricas - ICAT
Heliofábio Barros Gomes

Djane Fonseca da Silva

Instituto de Ciências Biológicas e
da Saúde - ICBS

Iracilda Maria de Moura Lima

Renato Santos Rodarte

Instituto de Ciências Sociais - ICS

Júlio Cézar Gaudencio da Silva

Marina Felix de Melo

Amaro Xavier Braga Júnior

Instituto de Física - IF

Carlos Jacinto da Silva

Elton Malta Nascimento

Instituto de Computação - IC

Marcus de Melo Braga

Davi Bibiano Brito

Instituto de Geografia, Desenvolvimento e
Meio Ambiente - IGDEMA

Nivaneide Alves de Melo Falcão

Kleython de Araújo Monteiro

Instituto de Ciências Humanas,
Comunicação e Artes - ICHCA

Sandra Nunes Leite

Otavio Gomes Cabral Filho

Francisco Pereira de Sousa

Universidade Federal de Alagoas
Assessoramento Técnico e Administrativo / Colegiados Superiores / Consuni/ Cura

secretaria@secs.ufal.br - 3214-1676 /1053/ 1044

mailto:secretaria@secs.ufal.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

Instituto de Matemática - IM
Isnaldo Isaac Barbosa

Juliana Roberta Theodoro de Lima

Instituto de Psicologia - IP
Jefferson de Souza Bernardes

Cristina Camelo de Azevedo

Instituto de Química e Biotecnologia IQB
Francine Santos de Paula

Valéria Rodrigues dos Santos Malta

Instituto de Ed. Física e Esporte - IEFE
Leonéa Vitoria Santiago

Maria do Socorro Meneses Dantas

Escola de Enfermagem - EENF
Maria Cristina Soares Figueiredo Trezza

Maria Cícera dos Santos de Albuquerque

Patrícia de Albuquerque Sarmento

Campus Arapiraca
Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti

Arnaldo Tenório da Cunha Júnior

Elthon Allex da Silva Oliveira

Campus do Sertão
Agnaldo José dos Santos

Thiago Trindade Matias

Universidade Federal de Alagoas
Assessoramento Técnico e Administrativo / Colegiados Superiores / Consuni/ Cura

secretaria@secs.ufal.br - 3214-1676 /1053/ 1044

mailto:secretaria@secs.ufal.br

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS